dre, o en otro en que ouiesse algo, e non fuesse el padre en el lugar (7), o en la tierra, e acaesciese tal cosa, por que ouiesse a mouer pleyto sobre ella por razon de su padre, en demandandola, o en defendiendola. Ca en qualquier destes casos sobredichos, podria el fijo demandar, e dar Personero, tambien para demandar, como para defender las cosas, que le pertenesiesen a su padre, o a el, cada que el padre non estouiesse delante. Pero en las cosas que pertenesiesen al padre, deue dar recabdo (8), que el padre aura por firme, lo que el, o su Personero fizieren. Otrosi dezimos, que Obispo por si, en las cosas que a el (9) pertenescen, e Cabilo (10), e Conuento, e los Maestres de las Cauallerias, con otorgamientos (11) de sus Conuentos, e los Concejos (12); que cada vno destes puede fazer Personero, en los pleytos que les pertenescen, en juyzio, e fuera de juyzio.

(a) L. 9, tit. 10, lib. 1 del F. R. — LL. 3 y 13 de este título y Partida.

LEX II.—Potest constituere procuratorem maior xxv. annis, si non sit sub patris potestate, vel euratoris, et si est liber, et sanæ mentis; filius tamen famil. in castrensi peculio, vel quasi castrensi, potest constituere procuratorem: idem, si pater mittat eum ad studium, vel alibi, et quid ei ibi contingat, vel in via, propter quod debeat litem mouere. Idem si in absentia patris pro suis, et paternis negotiis; dum tamen in paternis præstet cautionem de rato. Item Episcopi, et Capitula, et Conventus, et Magistri Ordinum Militarium cum auctoritate suorum Conuentuum, et Universitatum possunt constituere procuratorem. Hoc dicit.

(1) Mayor de veynete y cinco años. Nam minor xxv. annis non constituit procuratorem, l. neque tutores 11. et l. non eo minus 14. C. de procurat. et per Specul. tit. de procurat. §. ratione quoque, versic. itemque constituens erat minor.

(2) En poder de otro. Adde l. filiusfamil. 8. et l. servum quoque 35. D. de procurat.

(3) En su memoria. Adde Specul. ubi supra, versic. item quod est constitutus, l. furiosi 40. D. de regul. juris.

(4) En el título. Titul. 17. Partit. 4. ll. 6. et 7. vide l. 2. D. ad Maced.

(5) A Escuelas. Adde l. si longius 18. §. 1. D. de jud. et l. sed si unius 17. §. filiofamil. 11. D. de injur. et ad intellect. hujus legis vide Paul. de Cast. in dicta l. si longius, §. 1. et ibi vide in gloss. quid si filius esset minor. Et filius potest convenire in studio coram Rectore, vel alio iudice etiam sine consensu patris, quia filius in hoc habet legitimam personam per istam legem: ita Bald. in dicta l. si longius, §. 1.

(6) O en otro camino. Vel causa mercaturæ, vel aliâs, quia hæc sunt exempla Bald. in l. si longius, §. 1. supra allegato.

(7) En el lugar. Nec ejus procurator: nam si esset ibi procurator patris, filius non posset agere; nam conjunctus non admittitur contra voluntatem conjuncti, ut in l. Pomponius 40. §. fin. D. de procurat. et infra eod. l. 10. et notat Specul. tit. de conjuncta persona, versic. item quod agit: intellige tamen, si procurator patris vellet agere; nam si nolit, filius admittitur, seu alius conjunctus, ut in l. si longius 18. §. 1. D. de judic. et ibi Paul. de Castro: idem Paul. in l. cum prætor 41. in princip. D. eod. titul.

(8) Deue dar recabdo. Adde l. Pomponius 40. §. fin. et ibi Glos. D. eod. et l. exigendi 12. C. de procurat. et infra eod. l. 10. et Paul. distinguentem, quando debet caveri de rato, vel non, per filium agentem, in dicta l. si longius, §. 1. D. de judic.

(9) Que a el. Adde cap. petitio 9. de procurator. et non intelligas hoc verbum ibi, que a el pertenescen, ut excludat, quod non possit dare procuratorem pro rebus suæ ecclesiæ, vel capituli: nam, ut notabiliter dicit Specul. in tit. de actore, fol. 7. versic. breviter autem, Episcopi, Abbates, et alii prælati possunt agere, et conveniri sine consensu capituli. Nec est vis, an sint bona distincta inter prælatum, et capitulum, vel non: quia semper prælati est omnium

administrator etiam eorum quorum fructus cedunt in usus capituli; nisi conventus, et capitulum Priorem, vel alium administratorem, vel ministralem perpetuum, vel temporalem habeat, qui eorum causas agat; vel alia consuetudine, vel constitutio legitime facta ordinatum sit, pro qua parte prælati, vel conventus agat, vel nisi aliâs divisa sit administratio inter eos: et in omnibus casibus, in quibus potest prælati agere, et conveniri, potest constituere procuratorem, ut in dicto cap. petitio, et notat Specul. tit. de procurat. §. ratione, col. 1. versic. porrò, et vide latè per Abb. et Doct. in cap. edoceri, de rescript. et adde eundem Abb. in cap. petitio, isto tit. ubi de quolibet beneficiato administratore ecclesiæ; et procedit hoc etiam ante litem contestationem: Abb. in dicto cap. edoceri, col. 4.

(10) E Cabilo. Intellige in bonis divisis, nam in communibus non posset sine Episcopo, cap. causam. 1. de judic.

(11) Con otorgamientos. Ita erat opinio Glos. in cap. edoceri, de rescript. sed Innoc. et Doctor. communiter, secundum Abb. ibi tenent, quod solus prælati sine consensu capituli possit: procederet tamen ista lex, et opinio dictæ Glos. secundum Innocent. et Doctores ibi, quando prælati vellet facere procuratorem generalem, et perpetuum: quia, cum hoc computetur inter ardua, debet fieri de consensu capituli; vel dic, quod ista lex ponat specialitatem in istis magistris alicujus militiæ, ut ipsi in rebus conventuum, seu communibus, non possint constituere procuratorem sine eorum conventibus, seu sine eorum assensu; quod est menti temendum.

(12) E los Concejos. Adde l. 1. §. quibus, D. quod cuiusque universit. nom. et l. nec civitatis 74. D. de procurat.

LEY III.—Como el menor de xxv. años puede dar Personero por si, con consejo de su Guardador (a).

Menor (1) de veynete e cinco años puede dar Personero por si en juyzio, con otorgamiento de su Guardador. E si por aventura el mismo lo diessse por si, non gelo otorgando su Guardador, si tal Personero fiziere alguna cosa en juyzio, que sea a pro del huerfano (2), vale. Mas si diessen juyzio contra el, o fiziessen alguna cosa que fuesse a su daño, por razon de aquella personeria, non valdria. E otrosi dezimos, que el Guardador non puede dar por si (3) Personero, para fazer demanda, o respuesta en juyzio por el huerfano, si el primeramente por su persona non comiença el pleyto por demanda, e por respuesta. Mas despues que lo ouiere comenzado assi, bien lo puede fazer, si quisiere.

(a) L. 9, tit. 10, lib. 1 del F. R. — LL. 2 y 13 de este título y Partida.

LEX III.—Minor xxv. annis potest cum curatoris auctoritate constituere procuratorem ad litem. Nam si sine curatore eum constituit, valet iudicatum pro eo, sed non contra eum: curator autem, seu tutor per se non potest, nisi prius lis per eum contestetur. Hoc dicit.

(1) Menor. Concordat l. neque tutores 11. et l. non eo minus 14. C. de procurat.

(2) A pro del huerfano. Vide quæ dixi supra ead. Partida, tit. 2. l. 11. et vide Abb. in cap. causam quæ, de judic. penult. et fin. colùm. et limita, nisi opponeretur exceptio minoris ætatis, et iudex negligeret: nam bene posset appellari, et sic non teneret actus favore minoris, secundum Bald. in cap. 1. col. 3. de rescript. adde Jas. in dicta l. non eo minus.

(3) Por si. Id est, ex sua persona: actorem tamen constituere potest, ut in dicta l. nec tutores, ubi Glos. et de forma constitutionis istius actoris, vide l. 96. tit. 18. infra ead. Part. et vide quæ ibi dicam.

LEY IV.—Como puede dar Personero por si, aquel a quien demandassen por sieruo.

Andando algun ome por libre, e non biuendo so poderio de otro, si alguno mouiesse (1) demanda contra el, demandandolo por sieruo, en tal pleyto como este bien podria fazer Personero por si, que lo defendiesse.

Otrosi dezimos, que si mouiesse (2) demanda contra otros, de dineros, o de otra cosa qualquier, bien puede dar Personeros por si, para demandarlo en juyzio. E esto dezimos que puede fazer, despues que el pleyto en que lo demandava por sieruo, fuere comenzado (3) por demanda, e respuesta. Mas el que andouiesse por sieruo, e estouiesse so poderio de otro, maguer quisiessse mouer pleyto (4), contra aquel que lo tiene en su poder, para salir de seruidumbre, diciendo que era libre; en tal caso como este dezimos, que como quier que podria razonar por si mismo, non podria dar otro por su Personero. Empero quando tal pleyto acaesciere, deue el Judgador apremiar al que el tal ometouiesse en su poder, que se pare a derecho con el, e tomar del tal seguridad (5), por que el otro pueda seguramente demandar, e razonar su derecho. Otrosi dezimos, que si algun su pariente (6) quisiessse razonar por el sieruo, diciendo por derecho que deue ser libre, que lo puede fazer, maguer el otro non lo fizesse señaladamente su Personero. E aun tanto encarecieron los Sabios la libertad, que non tan solamente touieron por bien, que los parientes pudiessen razonar, por aquel que touiessen a tuerto por sieruo, sin carta de personeria; mas aun otro extraño qualquier, que lo pudiesse fazer, maguer non fuesse su pariente: por que todos los Derechos del mundo (7) siempre ayudaron a la libertad (a).

(a) Acerca de la esclavitud véase nuestra nota 2.ª a la L. 3, tit. 11. P. 1.

LEX IV.—Stans in possessione libertatis potest in causa status ad suam defensionem procuratorem constituere, et lite contestata, potest etiam ad debita exigenda. Si sit in possessione servitutis, et in libertatem proclamet, non potest, nisi per se, litem exercere; nisi alius absque mandato, favore libertatis, pro eo proclamet, sive sit consanguineus, sive non. Hoc dicit. Ortum habuit ista lex à l. servum quoque 35. D. de procurat. et C. de assert. toll. l. 1.

(1) Si alguno mouiesse. Vide dictam. l. 1. in princip. C. de assert. toll.

(2) Que si mouiesse. Iste scilicet, qui provocatur de libertate in servitutem: et nota istam legem, quia limitat l. cum status 5. C. de ordin. cognit.

(3) Fuere comenzado. Quia lite contestata pro libero habetur, ut in l. ordinata 24. D. de liber. causa, et l. lite 14. C. eod. et concordat. l. servum quoque 35. §. cum verò, qui de statu, D. de procurat. Qui etiam loquitur, etiam si servus de possessione servitutis proclamet in libertatem, ut possit per se, vel per procuratorem, lite contestata, in causa liberali, mouere actiones contra alios.

(4) Quisiessse mouer pleyto. Concordat. l. 1. C. de assert. toll. in princip.

(5) Tal seguridad. Nota bene hujus legis provisionem: et non memini hoc vidisse de jure communi provisum.

(6) Algun su pariente. Adde l. 1. cum seq. usque ad l. benignus 6. inclusive, D. de liber. causa: et ista lex declarat, et extendit illas.

(7) Los Derechos del mundo. Adde l. 18. tit. 22. ead. Partit. et l. 22. tit. 9. Partit. 6. et multa in favorem libertatis, vide in legibus sequentibus: primò, in l. nec enim, §. cum miles, cum l. seq. D. de milit. testam. item in l. qui gravi, D. de jure codic. et l. 1. C. de vind. libert. et in l. 1. C. de testam. manumis. et eod. tit. l. libertas 58. et in l. sciendum 52. D. de manumis testam. item in l. Julius Paulus, D. de cond. et demonstr. secundum intellectum Bart. ibi, idem eod. tit. l. cum ita libertas, et l. quidam ita 25. §. fin. D. ad Trebel. et ibi vide distinction. Bart. et adde l. non est cogendus, et ibi Glos. D. ad Trebel. et l. 31. tit. 9.

Part. 6. et l. si hæres, D. de option. legat. item l. Paulus, §. Causus, D. de liber. causa, secundum Ludovic. Roma. in l. si stipulatus essem abs te, D. de verbor. obligat. Jas. tamen ibi, col. penult. tenet, quod ibi nihil disponatur libertatis favore. Item l. si pater A. D. de manumis. vindicta, et l. si pater, et l. si ita scriptum, et l. libertas 17. D. de manumis. testam. et eod. tit. l. cum ex falsis codicillis 47. et l. Paulus 59. in princip. §. 1. D. de fideicommiss. libert. et in dubio accipitur sententia pro libertate, l. si servus legalis 50. D. eod. adde aliud in l. verum 58. D. de manumis. testam. et in l. cum servus, D. de adm. legat. et in l. quidam ita, §. si quis, et ibi Paul. D. ad Trebel. et vide Bald. in l. 1. C. si secundo nupt. mulier. et in l. captatorias, C. de testam. milit. et vide quod habetur in cap. cum redemptor, in text. et Glos. 12. quest. 2. Adde alium casum in l. fin. C. si advers. liber. et l. 6. tit. fin. Part. 6.